ESTADO DE SÃO PAULO

D E S P

ROVADo
(PRESIDENTE)

14 NOV. 2019

CÂMARA MUNICIPAL DE LRO CABA

Em

REQUERIMENTO N.°

2404

Solicitando do Executivo informações sobre a possibilidade
de instalar uma faixa elevada para travessia de pedestres na rua
Galileu Pasquineli na altura do n° 320, antes do cruzamento com a rua
Francisco Catalano no Jardim Brasilândia na Zona Norte da cidade.

CONSIDERANDO que esta vereadora foi procurada por munícipes que

residem e trafegam pela rua Galileu Pasquineli na altura do n° 320, antes do cruzamento

com a rua Francisco Catalano no Jardim Brasilândia na Zona Norte da cidade;

CONSIDERANDO que os munícipes relatam que naquela região

residem idosos, cadeirante e deficiente visual que necessitam atravessar esse trecho

diariamente e face ao excesso de velocidade desenvolvida por motoristas irresponsáveis

que trafegam pela via, existe grande dificuldade para cruzar a referida rua,

principalmente em horários de pico;

CONSIDERANDO que naquela via, existe um limitador de velocidade

que não atende o trecho, pois está localizado em trecho posterior ao solicitado, isto

posto, é que:

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Exmo.

Prefeito Municipal, para que se digne informar o que segue:

11

Cíntia de Almeida

Vereadora - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA.

ESTADO DE SÃO PAULO

1 - Há possibilidade de Vossa Excelência determinar à Secretária
competente a realização de estudos objetivando a implantação de uma faixa elevada
para travessias de pedestres na rua Galileu Pasquineli na altura do n° 320, antes do
cruzamento com a rua Francisco Catalano no Jardim Brasilândia na Zona Norte da
cidade?

2 - Em caso positivo, qual o prazo para atendimento deste pleito?

3 - Em caso negativo, quais os óbices?

SI .. 1 de novembro de 2019.